
Città di Giugliano in Campania

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE SERVIZI SOCIALI, ISTRUZIONE, CULTURA , SPORT, CED

DETERMINAZIONE RCG N° 997/2024 DEL 12/06/2024

N° DetSet 246/2024 del 30/04/2024

Dirigente: GIUSEPPE DE ROSA

OGGETTO: LIQUIDAZIONE  - CENTRO PER LA FAMIGLIA PERIODO NOVEMBRE 
E  DICEMBRE 2023SALDO - GENNAIO, FEBBRAIO , MARZO ,APRILE MAGGIO  
2024 

CIG: 9322094354

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile GIUSEPPE DE ROSA, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine 
alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 997/2024, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Giugliano in Campania, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-02110-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 13/06/2024 al 28/06/2024

L'incaricato della pubblicazione
DOMENICO MANGIONE

DOMENICO
MANGIONE
13.06.2024
15:19:10 UTC



2DSG N° 00997/2024 del 12/06/2024

VISTO  l’art.107  delD.lgs18.8.2000n.267,che  disciplina  le  funzioni  e  le  responsabilità  della
dirigenza;

VISTO il Decreto Sindacale   n.6/2024 n. 203 del 29/3/2024 con cui il Dott.Giuseppe De Rosa è
stato nominato Dirigente del Settore Servizi Sociali Istruzione Sport Cultura Turismo e CED;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 04/04/2024, con la quale è stato approvato
ai  sensi  dell’art.  170  del  D.lgs.  n.  267/00  il  DUP (Documento  Unico  di  Programmazione)
Annualità 2024- 2026;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 55 del 09/04/2024, con la quale è stato approvato
ai sensi dell’art. 174 del D.lgs. n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11 il Bilancio di
Previsione triennale 2024- 2026
VISTA la  Delibera di  Giunta n.  42 del  29 Aprile  2024 è  stato approvato  il  Piano Integrato
Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) del Comune di Giugliano in Campania per il triennio 2024-
2026,

DATO ATTO CHE 

-con Decreto Sindacale n. 205/2024 del 29/03/2024 con cui il Dott.Vincenzo Mauriello è stato
nominato Vice coordinatore dell’Ambito Territoriale N.14 

-con Decreto Sindacale n.182/2024 del 14/03/2024 con cui il Dott. Vincenzo Mauriello è stato
nominato  Funzionario  Amministrativo  Area  dei  Funzionari  ad  Elevata  Qualificazione  con
responsabilità del Servizio -Ambito Territoriale N 14 e Servizi Educativi .

VISTA la proposta del Funzionario Amministrativo ad E.Q- Ambito Territoriale N 14 che di 

seguito si riporta;

IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO AD ELEVATA QUALIFICAZIONE

AMBITO TERRITORIALE SOCIALE N 14-SERVIZI EDUCATIVI SOCIALI

PREMESSO CHE 

con  Determina  n.  RCG  n.  1379/2022  del  07.09.2022,  è  stato  indetta  tramite  il  Mercato
elettronico della pubblica Amministrazione (MEPA) RDO aperta numero  RDO  n.8645581 per
mesi  10  di  servizio,   l’impegno  del  finanziamento   denominato  “CENTRO  PER  LA  FAMIGLIA”

programmato  nel  Piano Sociale  di  Zona 2019/2021 – I  e  II  annualità  del  IV Piano Sociale

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 00997/2024 del 12/06/2024

Regionale, rispettivamente alla Scheda 29 cod. nom. C1 ed alla Scheda 19 cod. nom. C1, per un
importo  di   €  167.651,44  (esclusa  IVA al  5% per  8.382,57  –  totale  con  IVA 176.034,00);
programmato come di seguito indicato:

- per € 61.543,57 a valere sul finanziamento progetto “P.I.P.P.I.” - Missione 12, Programma 04,
Titolo 1, Capitolo 10312610 denominato Interventi realizzazione progetto P.I.P.P.I. 9 (Capitolo
entrata  20102293)  di  cui  €  43.750,00  all’impegno  contabile  1681/2022  ed  €  17.793,57
all’impegno contabile 1680/2022; 
- per € 114.490,43 a valere su finanziamenti ex legge 328/2000 di cui € 58.756,43 al Capitolo
1031811 denominato  “EX11801 –  L.  328/2000 -  Spese diverse  (Capitolo  entrata  20102291)
Impegno contabile 542-1/2022” ed € 55.734,00 al capitolo 1031811 denominato “EX11801 – L.
328/2000 – Spese diverse (Capitolo entrata 20102291 Impegno contabile 546-1/2022”
-Intervento programmato con l’azione P.I.P.P.I. (Programma di Intervento per la Prevenzione
dell’Istituzionalizzazione.)di € 61.543,57 compreso IVA;
-ll  Programma  persegue  la  finalità  di  innovare  le  pratiche  di  intervento  nei  confronti  delle
famiglie  cosiddette indigenti al  fine  di  ridurre  il  rischio  di  maltrattamento  e  il  conseguente
allontanamento dei bambini dal nucleo familiare d’origine, articolando in modo coerente fra loro
i diversi ambiti di azione coinvolti intorno ai bisogni dei bambini che vivono in tali famiglie,
tenendo in ampia considerazione la prospettiva dei genitori e dei bambini stessi nel costruire
l’analisi  e la  risposta  a questi  bisogni.  L’obiettivo  primario è dunque quello di aumentare  la
sicurezza dei bambini e migliorare la qualità del loro sviluppo, secondo il mandato della legge 
149/2001.
-con Determina n.95/2023 del 03/02/2023si è provveduto all’aggiudicazione  del servizio avente
ad  oggetto  l’APPALTO SERVIZIO DENOMINATO:  CENTRO PER LA FAMIGLIA” CIG:
9322094354, RDO  n. n.8645581  per  mesi  10  di  servizio  (aprile  2023/febbraio  2024)  per
l’importo di € € 165.974,92 (IVA esclusa al 5%);,a valere sul  FNPS (FONDO NAZIONALE
POLITICHE  SOCIALI,2021-2020)  e   PIPPI(  Programma  di  Intervento  per  la  Prevenzione
dell’Istituzionalizzazione.), alla cooperativa sociale L’impronta sede legale  Via Pioppelle, 145
80050 Santa Maria la Carità (NA) C:F: 05958071218 , in persona del suo legale rappresentante
Signora  Arpaia  Patrizia,  nata  a  Gragnano  (NA),  il  7/9/1979,  Codice  Fiscale
RPAPRZ79P47E131ZE;

CONSIDERATO CHE: 

- il detto servizio denominato “Centro per le famiglie” rappresenta un presidio fondamentale per
il sostegno alle famiglie,  per consentire loro un percorso utile alla rimozione di conflittualità
accentuate e, tra l’altro,  per liberare i servizi comunali  da incontri che impegnano, anche per
diverse ore, il personale interno;
-nel  redigendo  Piano sociale  di  Zona –  riferito  al  V Piano Sociale  Regionale  2022/2025,  il
servizio  è  programmato  con affidamento  a  soggetto  esterno,  al  fine  di  garantire  la  migliore
offerta possibile attraverso un’ampia concorrenza tra gli operatori economici del settore sociale;
- con Determina Dirigenziale  n.° 157/2024 DEL 13/02/2024 per consentire la prosecuzione del
servizio  si  è  provveduto  all’affidamento  del  medesimo  servizio,  per  mesi  3  a  partire
dall’11/02/2024  e  fino  al  10/05/2024,  in  favore  dell’attuale  affidatario,  come  sopra  meglio
individuato.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 00997/2024 del 12/06/2024

DATO  ATTO  CHE  la  suddetta  Cooperativa  Sociale
L’impronta********************************************************************
***************ha fatto pervenire la seguente fattura
 Fattura n.158 del 23/05/2024 protocollo n. 0069059 del 23 maggio 2024  relativa al servizio
svolto nel periodo:

 COGUAGLIO ORE NOVEMBRE E DICEMBRE 2023 Imponibile €  45.714,29
 SERVIZIO RESO NEL MESE DI GENNAIO 2024 Imponibile        €  15.238,00
 SERVIZIO RESO DAL MESE DI FEBBRAIO A MAGGIO 2024   €  39.809,52

La detta fattura è divenuta esigibili a seguito del dovuto riscontro tecnico-contabile ammontante 
a complessivi Importo totale €105.799,90  - Imponibile €  100.761,81ed IMPOSTA AL 5% 
d’IVA € 5.038,09 ;

il centro per la famiglia accoglie i minori e le coppie ,incarico al servizio sociale professionale ed
è monitorato continuamente dal servizio stesso, per cui si attesta la regolarità del servizio svolto
nel periodo oggetto della presente liquidazione.  

ACCERTATO CHE 
 che è stato acquisito il seguente C.I.G. (codice identificativo gara)  9322094354, come

previsto dalla   Delibera ANAC (Autorità nazionale anticorruzione) n.261 del 20 giugno
2022

 che il servizio in oggetto è stato regolarmente espletato

RILEVATO CHE  relativamente all’operatore economico Cooperativa Sociale  L’impronta sede
legale  *********************************************************************

- la posizione contributiva  risulta regolare Numero Protocollo INPS_40047345 Data richiesta
06/03/2024 Scadenza validità 04/07/2024 

-  è  stata  chiesta al  B.D.N.A.  con  protocollo  PR_NAUTG 0250210 del   03/08/2023
informazioni ai sensi dell’Art.91 del D.Lgs 06/09/201, n.159 e successive modifiche ed
integrazioni, senza che sia pervenuto, allo stato, alcun rilievo ostativo.
- con nota protocollo n. 0046101/2024 del 07/04/2024  sono state richeste le verifiche
previste dal “Regolamento per l’applicazione delle misure di contrasto all’evasione ed
elusione dei tributi e delle entrate comunali”, approvato con D.C.C. n.86 del 30/07/2021,
che hano avuto riscontro positivo,  come di seguito indicato: 
-in data 07/04/2024 con nota Prot. n. 46538 l’ufficio competente  del Settore della Polizia
Municipale comunicava che non sono presenti agli atti riscontri negativi per la suddetta
cooperativa .
-la Società Publiservizi in riferimento alla richiesta in oggetto comunica a questo Settore
a mezzo pec   che la suddetta cooperativa è  in regola con i i pagamenti;
-  in data 17/04/2024 n.Prot 3601 la Società  Municipia  in riferimento alla richiesta  in
oggetto comunicava che è in regola per i tributi IMU, Tari e CUP.
VISTA :
-la dichiarazione relativa all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi del
D.P.R.445/2000 e della L.136/2010, presentata dallo stesso soggetto con l’indicazione del
conto bancario dedicato; 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 00997/2024 del 12/06/2024

DATO ATTO   dell’assenza di cause di conflitto d’interesse e di cause di incompatibilità del
Dirigente del Settore Servizi Sociali   e dell’Ambito Territoriale Sociale  N 14 Dott. Giuseppe De
Rosa 

DATO ATTO   che    l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto,  curata  dal
sottoscritto il Funzionario Amministrativo  ad Elevata Qualificazione Dott. Vincenzo Mauriello
consente di attestare  la regolarità  e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli  effetti  di
quanto dispone l’art.147 bis del D. Lgs.267/2000. 

DATO  ATTO  CHE il  sottoscritto  Dott.  Vincenzo  Mauriello  non  sussistono  cause  di
incompatibilità e/o conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e ss. mm. ii.,
dell’art  7 del DPR 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti
pubblici)  e del Codice di Comportamento integrativo del Comune di Giugliano in Campania
(Na)  che  sono  assolti  gli  obblighi  previsti  dal  vigente  Piano  integrato  di  attività  ed
organizzazione (PIAO) 

VISTA la L.328/00
VISTO il D.Lgs. n.267/00 e ss.mm.ii.,
VISTO il  D.P.C.M. 30 marzo 2001 
VISTA la   Delibera della Giunta Regionale    n. 372 del 07.08.2015
VISTA la Legge Regionale del 23 ottobre 2007 n.11
VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 372 del 07.08.2015
VISTA L.136/2010
VISTA la L. 190 del 23.12.2014
VISTA la L. Legge 241/1990 e ss.mm.ii.,
VISTO il   DPR 62/2013 e l’art 7 
VISTA La Delibera ANAC n.3 del 20 gennaio 2016;

VISTA la Delibera ANAC   n. 382 del 27 luglio 2022

VISTI   I Regolamenti e lo Statuto Comunale 

PROPONE DI DETERMINARE 

di prendere atto per le   motivazione di cui sopra, che qui si intendono integralmente riportate:

1) di liquidare l’importo totale €105.799,90  -per l’ imponibile di €  100.761,81ed IMPOSTA
AL  5%  d’IVA  €  5.038,09 da  corrispondere  per  L’IMPRONTA  in  via  sede  legale
********************************************************************** mediante
bonifico bancario   al seguente IBAN: ***************************** per €  5.038,09 quale
imposta di IVA al 5%  a favore dell’Erario ai sensi dell'articolo 1, comma 629, lettera b) della
Legge 190 del 23.12.2014. 

2) per il servizio svolto dal mese di  novembre e dicembre 2023 e da gennaio a maggio 2024

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 00997/2024 del 12/06/2024

3)di darsi atto che la risorsa economica  di €105.799,90  (IVA 5% inclusa), occorrente per detta 
liquidazione, per il servizio svolto dal mese di  novembre e dicembre 2023 e da gennaio a 
maggio 2024 ,trova copertura come di seguito indicato:

per € 48.000,00alla Missione 12 Programma 01, Titolo 1, ART.1040 205000 trova copertura al
capitolo 1031811 denominato “ EX11801 - L.R.328/2000-SPESE DIVERSE(CAP ENTRATA
20102291) impegno contabile 629 SUB 1  residuo anno 2023
-per  €  41.800,00   al   capitolo  10301813denominato  “FONDO  NAZIONALE  POLITICHE
SOCIALI (CAP. ENTRATA 20102296)”  impegno contabile 3 sub 20 del 2024

-per  € 15.999,90    capitolo  10301811  denominato  “  EX11801  -  L.R.328/2000-SPESE
DIVERSE(CAP ENTRATA 20102291) impegno contabile 1317 SUB 178 del 2024 

del Bilancio 2024 e Bilancio Pluriennale 2024-2026;

4) di dare mandato al competente Servizio Finanziario  di procedere al pagamento 
dell’importo di cui sopra, ovvero per la base imponibile di € 100.761,81  alla Cooperativa 
Sociale L’IMPRONTA ”   mediante bonifico bancario   al seguente IBAN: 
*************************** e per l’imposta dell’IVA al 5% ad € 5.038,09 a favore 
dell’Erario ai sensi dell'articolo 1, comma 629, lettera b) della Legge 190 del 23.12.2014.

5)di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  ha  efficacia  immediata  dal  momento
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria, resa ai sensi dell’art. 183, comma 7,
del D. Lgs. n. 267/2000.

6)  di  adempiere  inoltre,  con  l’esecutività  della  determina  di  liquidazione  agli  obblighi  di
trasparenza di cui all’art. 37 del D. Lgs.33 del 1403/13 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/12;

7) di dare atto che la presente Determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio online,e sul sito
internet dell’Ente così come previsto dal D.Lgs. n 267/2000 e D.Lgs n. 33/2013,assolvendo agli
obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza ed Integrità, dalla Legge n.190/2012 e
della Delibera ANAC n.3 del 20 gennaio 2016;

8)di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma
recata dall’art. 147 bis, 1° comma, del D. Lgs.267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott. Vincenzo Mauriello 

IL DIRIGENTE 

RITENUTA propria la competenza ai sensi del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali (D.Lgs.n.267/00) e dello Statuto Comunale;

RITENUTO di dover accogliere la proposta del Responsabile del Servizio sopra riportata;

DATO ATTO della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa;
  

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DSG N° 00997/2024 del 12/06/2024

DETERMINA

di far propria ed approvare la proposta riportata in premessa, che qui si intende  integralmente
per ripetuta e trascritta. 

DATO ATTO che sottoscritto Dott. Giuseppe De Rosa, Dirigente dei Servizi Sociali  presso il
Comune di Giugliano in Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della
Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti  della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del
Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000 n.445 ,  DICHIARA che in relazione
al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi rispetto alle quali è
fatto  obbligo  espresso  di  astenersi  dall’adottare  pareri,  valutazioni  tecniche,  atti
endoprocedimentali.        

                                      

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
VINCENZO MAURIELLO

06/06/2024 14:39:10

GIUSEPPE DE ROSA
COMUNE DI GIUGLIANO
IN CAMPANIA
DIRIGENTE
07.06.2024 12:26:40 UTC



8DSG N° 00997/2024 del 12/06/2024

Città di Giugliano in Campania – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 246/2024 del 30/04/2024, avente oggetto: 

LIQUIDAZIONE  - CENTRO PER LA FAMIGLIA PERIODO NOVEMBRE E  DICEMBRE 2023SALDO - GENNAIO, 

FEBBRAIO , MARZO ,APRILE MAGGIO  2024

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

7990861
LIQUIDAZIONE 
FATTURA DI 
DICEMBRE 2023

€ 48.000,00
10318

11
629 sub

1
2023

1973-
1974-
1975

2024

7990895
LIQUIDAZIONE 
GENNAIO 2024

€ 15.999,90
10301

811
1317

sub 178
2024

1973-
1974-
1975

2024

8201710
LIQUIDAZIONE MESI 
DA FEBBRAIO A 
MAGGIO 2024

€ 41.800,00
10301

813
3SUB 20 2024

1973-
1974-
1975

2024

Totale Importo:      € 105.799,90

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
ANDREA EUTERPIO

12/06/2024 14:25:34



9DSG N° 00997/2024 del 12/06/2024

Città di Giugliano in Campania
Città Metropolitana di Napoli

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
SETTORE SERVIZI SOCIALI, ISTRUZIONE, CULTURA , SPORT, CED

Ai  sensi  delle  normative/regolamenti  vigenti,  si  attesta/certifica  che  l'Atto  avente  oggetto
'LIQUIDAZIONE  -  CENTRO PER LA FAMIGLIA PERIODO NOVEMBRE E  DICEMBRE
2023SALDO -  GENNAIO,  FEBBRAIO ,  MARZO ,APRILE MAGGIO  2024'  è  stato  affisso
all'Albo Pretorio Online dal 13/06/2024 al 28/06/2024 ed è stato registrato con progressivo N° PAP-
02110-2024.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne




